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«KЛl\.GGИЧ6GKМI G6РИЯ»: 

КАТАЛОГ ,Зd 2003 год. 
(см. ил. 14-16 стр. цв. вкладки) 

Вашему вниманию предлагается очередной, седьмой по счету выпуск 
каталога значков «Кишиневской серии». В него вошли значки, выпущенные 
в 2003 году. Был продолжен выпуск практически всех подсерий, начатых 
ранее. К сожалению, практически приостановлен выпуск значков с утвер­
жденными гербами и проектами гербов Российской империи. Причиной 
этого является целый ряд проблем, возникших в Российском государст­
венном историческом архиве, которые препятствуют получению оттуда 
информации о гербах. Надеемся, что в этом году коллекционеры смогут 
пополнить свои коллекции значками из этой подсерии, которая, без сомне­
ния, является самой популярной. 

В прошлом выпуске каталога отмечалось, что все больше становится 
районных гербов. Эта тенденция не только продолжилась, но и стала раз­
виваться «вглубь» - свою символику стали утверждать сельские админист­
ративные единицы. Все современные гербы Украины, выпущенные в этом 
году и относящиеся к Киевской области, принадлежат Броварскому рай­
ону. Таких районов на Украине уже несколько - это Купянский район Харь­
ковской области и ряд других. Аналогичный процесс происходит в Латвии и 
Литве, а в Эстонии практически все волости имеют свою символику - герб 
и флаг. Стали появляться сельские гербы и в Белоруссии. Следует отме­
тить, что в Белоруссии по примеру Литвы территориальная символика 
стала утверждаться указами Президента. 

Постепенно в Интернете начинает появляться информация о гербах 
областей и городов стран Центральной Азии - Казахстане, Киргизии и Узбе­
кистане. Практически все они имеют круглую форму щита и ярко выражен­
ную национальную специфику, несколько непривычную для человека, при­
выкшего к европейской геральдике, но, тем не менее, весьма интересную. 

Предыдущие части Каталога значков «классической серии» опублико­
ваны в следующих номерах «Гербоведа»: 

1. Значки № 0001-0785. Гербовед № 4 (42)'2000. С. 5-62. (Утвержденные
гербы Российской империи). 

2. Значки № 0786-1371. Гербовед № 8 (46)'2000. С. 130-169. (Проекты гер-
бов городов Российской империи). 

3. Значки № 1372-2000. Гербовед № 9 (47)'2000. С. 24-66. (Зарубежье).
4. Значки № 2001-2196. Гербовед №11 (49)'2000. С. 18-31. (2000 г.).
5. Значки № 2197-2539. Гербовед № 2 (56)'2002. С. 43-65. (2001 г.).
6. Значки № 2540-2784. Гербовед № 1 (61 )'2003. С. 106-122. (2002 г.).
7. Значки № 2785-2932. Гербовед № 1 (67)'2004. С. 145-156. (2003 г.).
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№ 

1 
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№ 
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2794 
2795 
2796 
2797 
2798 
2799 

2800 
2801 

Название Современное Наместничество Страна Администр. Дата 
Название (губерния). � единица утвержден. 

2 . з 4 5 6' 7 
П:>оекты гербов Ро.ссийской_имrтерии (код под�е:Jии 0103) 

Васильков Киевская губерния Украина Киевская обл. 1843 
Золото ноша Киевская губерния Украина Черкасская обл. 1843 
Канев Киевская губерния Украина Киевская обл. 1843 
Тараща Киевская губерния Украина Киевская обл. 1843 
Черкассы Киевская губерния Украина Черкасская обл. 1843 
Чигирин Киевская губерния Украина Черкасская обл. 1843 
Пvбно Волынская губ. Украина Ровенская обл. 1851 
Ковель Волынская губ. Украина Волынская обл. 1851 
Кременец Волынская губ. Украина Тернопольская 1851 

Название Современное Название на Административная Дата 
название русском языке единица утверждения 

2 з 4 5 6 
Гербы городов Украины раннегеральдического периода (код подсерии - 0201) 

lрклiiв - Ирклиев Черкасская 1745 
lчня Ичня Черниговская 1730 
Катеринопiль Катеринополь Черкасская 30.04.1792 
Келеберда Келебеода Полтавская 1721 
Ковалiвка r Ковалевка Полтавская 1746 
Колки Колки Волынская 24.09.1590 
Гербы городов Украины периода Австро-Венгрии и Польши (код подсерии - 0202) 

Городок 1 Городок Тернопольская 
Дзвенигород Звенигород Тернопольская 
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Гербы областей Украины (код подсерии - 0205} 
Днiпропетровська Днепропетровская 19.03.2002 
область область 
Житомирська Житомирская 11.04.2003 
область область 
Запорiэька Запорожская 29.07.2001 
область область 
Львiвська Львовская 
область область 
Миколаiвська Николаевская 27.07.2001 
область область 
Сумська область Сумская область 2000 

Современные гербы городов и сел Украины (код подсерии - 0206} 
Антонiвка Антоновка Кировогоадская 04.2002 
Берестечко Берестечко Волынская 22.06.2001 
Бiрки Великие Берки Бооки Тернопольская 20.03.1996 
Бобрик Бобрик Киевская 27.11.1998 
Бобринець Бобринец Кировогоадская 2002 
Богданiвка Богдановка Киевская 19.06.1998 
Велика Андрусiвка Великая Андрусовка Кировогоадская 2002 
Великий Стидин Великий Стыдин Ровенская 07.01.2003 
Власiвка Власовка Кировоградская 2000 
Дийда Дийда Закарпатская 
Жеодова Жеодова Киевская 17.11.1998 
Жмеринка Жмеринка Винницкая 08.08.2000 
Заворичi Заворичи Киевская 27.10.1998 
Заэим'я Зазимье Киевская 08.10.1998 
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Заставна 
Збриж 
Злазне 
Знам'янка 
Золотолин 
Кайтанiвка 
Калита 
Княжичi 
Колки 
Комарно 
Костопiль 
Красилiвка 
Кулажинцi 
Лiточки 
Локачi 
Мала Виска 
Микvлинцi 
Мирне 
Олександрiвка 
Онуфрiiвка 
Qpixiв 
Пенькiв 
Петрове 
Плоске 
Помiчна � 

Святогiрськ 
Синельникове 
Сокиринцi 
Токмак 

Заставна Черновицкая 18.07.2001 
Збриж Хмельницкая 
Злазне Ровенская 27.05.2003 
Знаменка Кировоградская 12.09.2002 
Золотолин Ровенская 10.10.2003 
Кайтановка Хмельницкая 29.12.2002 
Калита Киевская 30.09.1998 
Княжичи Киевская 30.06.1998 
Колки Волынская 10.09.1997 
Комарно Львовская 1997 
Костополь Ровенская 04.06.2003 
Красиловка Киевская 23.12.1998 
Кулажинцы Киевская 12.08.1998 
Леточки Киевская 24.06.1998 
Локачи Волынская 25.04.2000 
Малая Виска Кировоградская 2000 
Микулинцы Тернопольская 20.05.1996 
Мирное Ровенская 10.10.2003 
Александровка Кировоградская 2001 
Онуфриевка Кировоградская 2002 
Орехов Запорожская 15.02.2001 
Пеньков Ровенская 30.09.2003 
Петрова Кировоградская 2001 
Плоское Киевская 18.03.1998 
Помошная Кировоградская 20.12.2002 
Святогорск Донецкая 15.07.2003 
Синельникова Днепропетровская 26.10.2000 
Сокиринцы Хмельницкая 
Токмак Запорожская 12.06.2003 
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Червоноград Червоноград Львовская 
Четфалва Четфалва Закарпатская 
Яворiв Яворов Львовская 

Современные гербы районов Украины (код подсерии - 0207) 
Бродiвський район Бродовский район Львовская 
Володи мир- Владимир- Волынская 
Волинський район Волынский район 
Добровелiчковсь- Добровеличковский Кировоградская 
кий район район 
Знам'янський Знаменский район Кировоградская 
район 
Млинiвський район Млиновский район Ровенская 
Нiкопольський Никопольский район Днепропетровская 
район 
Новогородкiвський Новгородковский Кировоградская 
район район 
Новомиргород- Новомиргородский Кировоградская 
ський район район 
Олександрiвський Александровский Кировоградская 
район район 
Онуфрiiвський Онуфриевский Кировоградская 
район район 
Переяслав- Переяслав- Киевская 
Хмельницький Хмельницкий район 
район 
Петрiвський район Петровский район Кировоградская 
Ратнiвський район Ратновский район Волынская 
Рахiвський район Раховский район Закарпатская 
Самбiрський район Самборский район Львовская 
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28.03.2003 
30.07.2002 
27.11.2001 
27.09.2002 
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Свiтловодський Светловодский Кировоградская 
район район 
Хотинський район Хотинский район- Черновицкая 
Яворiвський район Яворовский район Львовская 

Современные гербы roJ одов Латвии (код подсерии - 0403) 
DaQda Дагда 
lkskile Икшкиле 
Lielvarde Лиелваоде 
Olaine Олайне 
Salaspils Саласпилс 
Saulkrasti Саулкрасти 
Seda Седа 
Staicele Стайцеле 
Vanqazi Вангажи 
Vilaka Виляка 

Гербы городов Эстонии межвоенного периода (код подсерии - 0502} 
Haapsalu Хаапсалу 
Kuressaare Курессааре 
Mustla Мустла 
Paide Пайде 
Paldiskf Палдиски 
Pamu Пярну 
Tartu Тарту 
Valqa 

� Валга 
Viliandi Вильянди 

2002 

05.05.2003 
27.01.2002 

17.02.1995 

1937 
1938 
1938 
1937 
1937 
1937 
1937 
1938 

1938 



Современные гербы го )одов Литвы (1<0д подсерии - 0603) 
2891 Antaliepte Анталепте 05.12.2000 
2892 Barzdai Барздай 04.08.1998 
2893 Butrimoпys Бvтримонис 
2894 Kacergine Качергине 12.08.1999 
2895 Cekiske Чякишке 12.01.1999 
2896 Dusetos дvсетос 28.09.1999 
2897 Grinkiskis Гринкишкис 08.12.1999 
2898 Jasiunai Яшюнай 
2899 Lentvaris Лентварис 24.04.2001 
2900 Liudvinavas Людвинавас 27.04.2001 
2901 Naujoji Akmene Науйойи Акмяне 17.04.1998 
2902 Rokiskis Рокишкис 15.09.1993 
2903 Rozalimas Розалимас 29.04.1996 
2904 Sakiai Шакяй 26.01.1998 
2905 Seduva Шедува 23.05.1994 
2906 Siauliai Шяуляй 30.08.1991 
2907 Siaulenai Ш�D�,ti.aй __ 24.Q5, 1995

2909 Siesikai Сесикай 
2910 Simnas Симнас 29.06.1999 
2911 Stakliskes Стаклишкес 18.12.1997 
2912 Svencioneliai Швенченеляй 26.03.1996 
2913 Svencionys Швенченис 16.09.1992 
2914 Tryskiai Тришкяй 13.12.1989 
2915 Vabalninkas Вабальнинкас 08.03.1997 
2916 Valkininkai Валькининкай 30.03.1993 
29"17 Varniai Варняй 03.03.1997 
2918 Ylakiai Илакяй 
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2926 
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2928 

2929 

2930 

2931 

Современные гербы ра�онов Литвы (код подсерии - 0604) 
Alitaus raionas Алитусский район 

Современные гербы городов Молдовы (код подсерии - 0703) 
Durtesti Дурлешть 15.10.2003 

Гербы городов Белоруссии раннегеральдического периода (код подсерии - 0801) 
Камянец Каменец 

Современные гербы городов Белоруссии (код подсеоии - 0803) 
Вiлейка Вилейка Минская 12.04.2001 
давьш Гаоа.аок Давид-Городок Брестская 1997 
Калiнкавiчы Калинt.овичи Гомельская 27.12.2001 
Лагойск Логойск Минская 16.06.1998 
Мiкашевiчы Ми�ашевич11--- Боестская 1998 
Наваполацк Новополоцк Витебская 28.06.2002 
Чэрвень Червень· Минская 25.02.1999 

Гербы уездов Румынии (код подсерии - 1002) 
Jud. Bihor Уеэп,Бихор Uинvтvл Сомеш 06.10.1928 

Гербы городов Румынии (код подсерии - 1003) " 

Silistra Силистра Уезд дVPVCТOD 21.08.1930 
Zalau Залэу Уеэп Залэv 21.08.1930 



Указатель к каталогу значков 

Кишиневского экспериментально-механического завода. 

Часть 7: 2003 год. 

Название Код Территориальная Дата 
топонима значка принадлежность vтвержден. 

Alitaus raionas 2919 Литва 
Antaliepte 2891 Литва 05.12.2000 
Barzdai 2892 Литва 04.08.1998 
Butrimonys 2893 Литва 
Cekiske 2895 Литва 12.01.1999 

Dagda 2872 Латвия 
Durlesti 2920 Молдова 15.10.2003 
Dusetos 2896 Литва 28.09.1999 
Grinkiskis 2897 Литва 08.12.1999 
Haapsalu 2882 Эстония 1937 
lkskile 2873 Латвия 
lрклiiв 2794 Черкасская 1745 
lчня 2795 Черниговская 1730 
Jasiunai 2898 Литва 
Jud. Bihor 2929 Цинvтvл Сомеш 06.10.1928 
Kacergine 2894 Литва 1·2.08.1999 
Kuressaare 2883 Эстония 1938 
Lentvaris 2899 Литва 24.04.2001 
Lielvarde 2874 Латвия 
Liudvinavas 2900 Литва 27.04.2001 
Mustla 2884 Эстония 1938 
Naujoji Akmene 2901 Литва 17.04.1998 
Olaine 2875 Латвия 
Paide 2885 Эстония 1937 
Paldiski 2886 Эстония 1937 
Parnu 2887 Эстония 1937 
Rokiskis 2902 Литва 15.09.1993 
Rozalimas 2903 Литва 29.04.1996 
Sakiai 2904 Литва 26.01.1998 
Salaspils 2876 Латвия 
Saulkrasti 2877 Латвия 
Seda 2878 Латвия 
Seduva 2905 Литва 23.05.1994 
Siaulenai 2907 Литва 24.05.1995 
Siauliai 2906 Литва 30.08.1991 
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Название Код Территориальная Дата 
топонима значка принадлежность утвержден.

Sidabravas 2903 Литва 03.23.1999 
Siesikai 2909 Литва 
Silistra 2930 Уезд Дурустор 21 08.1930 
Simnas 2910 Литва 29.06.1999 
Staicele 2879 Латвия 
Stakliskes 2911 Литва 18.12.1997 
Sven ciьnel ia i 2912 Литва 26.03.1996 
Svencionys 2913 Литва 16.09.1992 
Tartu 2888 Эстония 1937 
Tryskiai 2914 Литва 13.12.1989 
Vabalninkas 2915 Литва 08.03.1997 
ValQa 2889 Эстония 1938 
Valkininkai 2916 Литва 30.03.1993 
Vanqazi 2880 Латви� 17.02.1995 
Varniai 2917 Литва 03.03.1997 
Vilaka 2881 Латвия 
Viljandi 2890 Эстония 1938 
Ylakiai 2918 Литва 

Zalau 2931 Уезд Залэу 21.08 .. 1930 
Антонiвка 2808 Кировоградская 04.2002 

Бiрки 2810 Тернопольская 20.03.1996 

Берестечко 2809 Волынская 22.06.2001 
Бобрик 2811 Киевская 27.11.1998 

Бобринець 2812 Кировоградская 2002 

Богданiвка 2813 Киевская 19.06.1998 
Бродiвський район 2854 Львовская 29.03.2001 
Вiлейка 2922 Минская 12.04.2001 

Васильков 2785 Киевская обл. 1843 

Велика Андрусiека 2814 Кировоградская 2002 
Великий Стидин 2815 Ровенская 07.01.2003 
Власiвка . 2816 Кировоградская 1 2000 
Володимир-Волинський 2855 Волынская 31.01.1998 
район 
Городок 2800 Тернопольская 
Давыд Гарадок 2923 Бресткая 1997 
Дзвенигород 2801 Тернопольская 
Дийда 2817 Закарпатская 
Днiпропетровська обл. 2802 Украина 19.03.2002 
Добровепiчковський 2856 Кировоградская 07.09.2001 
район 
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Название Код Территориальная Дата 
топонима значка принадлежность утвержден. 

Дубна 2791 Ровенская обп 1851 
Жердова 2818 Киевская 17 11 1998 
Житомирська область 2803 Украина 11.04.2003 
Жмеринка 2819 Винницкая 08.08.2000 
Заворичi 2820 Киевская 27.10.1998 
Зазим'я 2821 Киевская 08.10.1998 
Запорiзька область 2804 Украина 29.07.2001 
Заставна 2822 Черновицкая 18.07 2001 
Збриж 2823 Хмельницкая 
Злазне 2824 Ровенская 27.05.2003 
Знам'янка 2825 Кировоградская 12.09.2002 
Знам'янський район 2857 Кировоградская 2001 
Золотолин 2826 Ровенская 10.10.2003 
Золотоноша 2786 Черкасская обл. 1843 

Кайтанiвка 2827 Хмельницкая 29.12.2002 
Калiнкавiчы 2924 Гомельская 27.12.2001 
Калита 2828 Киевская 30.09.1998 
Камянец 2921 Беларусь 
Канев 2787 Киевская обл. 1843 

Катеринопiль 2796 Черкасская 30.04.1792 
Келеберда 2797 Полтавская 1721 
Княжичi 2829 Киевская 30.06.1998 
Ковалiвка 2798 Полтавская 1746 
Ковель 2792 Волынская обл. 1851 
Колки 2799 Волынская 24.09.1590 

Колки 2830 Волынская 10.09.1997 

Комарно 2831 Львовская 1997 
Костопiль 2832 Ровенская 04.06.2003 

Красилiвка 2833 Киевская 23.12.1998 
Кременец 2793 Тернопольская 1851 
Кулажинцi 2834 Киевская 12.08.1998 
Лiточки 2835 Киевская 24.06.1998 
Лагойск 2925 Минская 16.06.1998 
Локачi 2836 Волынская 25.04.2000 
Львiвська область 2805 Украина 
Мiкашевiчы 2926 Брестская 1998 
Мала Виска 2837 Кировоградская 2000 
Миколаiвська область 2806 Украина 27.07.2001 
Микупинцi 2838 Тернопольская 20 05.1996 
Мирне 2839 Ровенская 10.10 2003 
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Название Код Территориальная Дата 
топонима значка принадлежность утвержден. 

Млинiвський район 2858 Ровенская 03.07.2001 
Нiкопольський район 2859 Днепропетровская 02.10.2001 
Наваполацк 2927 Витебская 28.06.2002 
Новогородкiвськи й 2860 Кировоградская 2002 
район 
Новомиргородський 2861 Кировоградская 2002 
район 
Олександрiвка 2840 Кировоградская 2001 
Олександрiвський 2862 Кировоградская 2001 
район 
Онуфрiiвка 2841 Кировоградская 2002 
Онуфрiiвський район 2863 Кировоградская ·2002
Opixiв 2842 Запорожская 15.02.2001 
Пенькiв 2843 Ровен1:кая 30.09.2003 
Переяслав- 2864 Киевская 28.12.2001 
Хмельницький район 
Петрiвський район 2°865 Кировоградская 28.03.2003 
Петрове 2844 Кировоградская 2001 
Плоске 2845 Киевская 18.03.1998 
Помiчна 2846 Кировоградская 20.12.2002 
Ратнiвський район 2866 Волынская 30.07.2002 
Рахiвський район 2867 Закарпатская 27.11.2001 
Самбiрський район 2868 Львовская 27.09.2002 
Свiтловодський район 2869 Кировоградская 2002 
Святоriрськ 2847 Донецкая 15.07.2003 
Синельникове 2848 Днепропетровская 26.10.2000 
Сокиринцi 2849 Хмельницкая 
Сумська область 2807 Украина 2000 
Тараща 2788 Киевская обл. 1843 

Токмак 2850 Запорожская 12.06.2003 
Хотинський район '2870 Черновицкая 1 05.05.2003 
Червоноrрад 2851 Львовская 27.09.2002 
Черкассы 2789 Черкасская обл. 1843 

Четфалва 2852 Закарпатская 
Чигирин 2790 Черкасская о'бл. 1843 
Чэрвень 2928 Минская 25.02.1999 
Яворiв 2853 Львовская 1996 
Яворiвський район 2871 Львовская 27.01.2002 
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